
                    



 

2 
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 2/2020                                                              ročník XXVIII 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Foto k článku SK M.Knínice                             

  Ostatky 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 2/2020                                                              ročník XXVIII 

SLOVO STAROSTY OBCE 
 

Vážení spoluobčané, 

Městský úřad Kuřim vydal 20. února 2020 veřejnou vyhlášku – oznámení zveřejnění a 
projednávání návrhu Územního plánu Moravské Knínice. V souladu s ustanovením § 50 
odst. 3 stavebního zákona ve spojení s § 20 stavebního zákona je na úředních deskách 
obecního úřadu vyvěšen návrh nového územního plánu obce. Na elektronické úřední desce  
https://www.moravskekninice.cz/uredni-deska  jsou vyvěšeny také textové části a další 
přílohy.  K nahlédnutí je tato dokumentace také přímo na Obecním úřadě Moravské Knínice 
v úřední dny pondělí a středa od 8:00 do 17:00 nebo u pořizovatele územního plánu na 
Městském úřadě v Kuřimi v úřední dny pondělí a středa od 7:30 do 11:30 a od 12:30 do 
17:00. Pořizovatel má tuto dokumentaci vyvěšenu také na úřední desce městského úřadu 
www.kurim.cz .  

 

Poděkování 

Poděkování patří organizátorům letošních ostatků, ale také 
všem účastníkům ostatkové zábavy, ať již přišli v maskách 
nebo v civilu. Organizace a příprava zábavy stála jistě členy 
souboru Kyničan i ostatní, spoustu času a také finančních 
prostředků. A když potom tato snaha, přiblížit tradice všem 
občanům, vyjde naprázdno, tak to zamrzí. Nízká účast 
„civilistů“ na letošní ostatkové zábavě byla zvlášť viditelná. 
Mladí spoluobčané se snaží zaplnit kulturní kalendář naší 
obce kvalitní lidovou zábavou. Za to jim ještě jednou chci moc 
poděkovat. 

                                                                                Jiří Hanák 

 

INFORMACE PŘEDSEDY FINANČNÍHO VÝBORU ZO 

 

Participativní rozpočet 2020 - ZAČÍNÁME, PROSÍM NAVRHNĚTE! 

Vážení spoluobčané, zastupitelstvo obce Moravské Knínice se shodlo na plánu vyčlenit v 
rozpočtu obce pro rok 2020 částku 100.000 Kč na realizaci nového nebo nových projektů. 
Tímto vám otevřelo možnost podávat nápady, co je třeba v naší obci vylepšit a to v 
kategoriích: veřejný prostor, sportoviště, volnočasové prvky, zeleň nebo odpady.  

Děkujeme za návrhy a těšíme se na další rozvoj obce. 

Stačí vystřihnout, vyplnit a vhodit do schránky OÚ tento oznamovací lístek: 

Stručný popis návrhu: 

Předpokládaná výše nákladů: 

Jméno navrhovatele a kontakt: 

Lístek prosím vložte do obálky, zalepte a označte textem "PPR 2020". Čas na podávání 
návrhů je do 15. 3. 2020.                                                                                     Pavel Kaláb 

https://www.moravskekninice.cz/uredni-deska
http://www.kurim.cz/


 

4 
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 2/2020                                                              ročník XXVIII 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU  

 

Místní poplatky vybírané obecním úřadem  
 
20. ledna roku 2020 byl zahájen výběr poplatků pro nadcházející rok. 

Poplatek za svoz odpadů……………………..... 550 Kč/osobu/rok 

Platba bezhotovostním převodem na účet obce č.ú. 14322641/ kód banky 0100.  

Variabilní symbol číslo popisné.  

V platbě je nutné uvést zprávu pro příjemce – svoz odpadů + příjmení plátce + počet 
osob, za které je placeno.  Nebo platba v hotovosti na obecním úřadě. Poplatník obdrží 
po uhrazení celé platby nálepku na popelnici. Vydávají se na obecním úřadě. 

 

Poplatek ze psa ……………………………….       60 Kč/1 pes (senioři 30 Kč/1 pes) 

Platba bezhotovostním převodem na účet obce č.ú. 14322641/ kód banky 0100.  

Variabilní symbol číslo popisné.  

V platbě je nutné uvést zprávu pro příjemce – poplatek ze psa + příjmení plátce + počet 
psů, za které je placeno. Lze zaplatit také v hotovosti na obecním úřadě. 

Upozorňujeme, že poplatky musí být zaplaceny do 31. března 2020                       
 

Vážení uživatelé televizního kabelové rozvodu v obci Moravské Knínice 

Ukončení vysílání DVB-T v Jihomoravském kraji 
 
Celoplošné TV programy v DVB-T: ČT1, ČT2, ČT24, ČT Sport, ČT Art, ČT D – přechod 
na DVB-T2 – ukončení od 31.3.2020 
 
Celoplošné TV programy v DVB-T: Nova, Nova Cinema, Prima, Prima Cool, Barrandov a 
jiné -  

• Brno - Kojál od 4.5.2020  

• Brno - Hády od 6.5.2020  

• Brno - Barvičova od 11.5.2020  

• Mikulov - Děvín od 18.5.2020 
 
Kdo nemá nový televizor vybavený tunerem DVB-T2 musí si koupit ke každému 
televizoru SETO BOX!                                        
Při nákupu seto - boxu se informujte zda vámi zvolený seto -box má rozsah VHF i UHF. 
Některé seto-boxy v prodeji mají pouze rozsah UHF a v tom případě nepůjdou naladit 
některé programy v knínické TKR. 
Pokud jste již seto - box koupili, vyzkoušejte, zda na tento seto - box naladíte stávající 
programy. Pokud všechny programy naladíte, tak máte ten správný s VHF i UHF. 
  
Blíže všechny vaše otázky zodpoví provozovatel: 3C spol.s.r.o., Jinačovice 89, 664 34 
Jinačovice e-mail: tvtechnika@seznam.cz, web: http://3csp 

https://www.dvbt2overeno.cz/harmonogram#js_transmitters
https://www.dvbt2overeno.cz/harmonogram#js_transmitters
https://www.dvbt2overeno.cz/harmonogram#js_transmitters
https://www.dvbt2overeno.cz/harmonogram#js_transmitters
mailto:tvtechnika@seznam.cz
http://3cspol.cz/


 

5 
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 2/2020                                                              ročník XXVIII 

Platba za televizní kabelový rozvod 

Poslední dva roky jste platili za přípojky TKR bezhotovostním bankovním převodem přímo 
na účet firmy 3C spol. s. r. o. I v letošním roce uhraďte tuto pravidelnou roční platbu ve výši 
500,-Kč na účet č. 224448621, kód banky 0100. Variabilní symbol dostal každý poplatník 
přidělený již v předloňském roce. Tento zůstává stejný i pro letošní rok. 

 

Jarní svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu  

Kontejnery na velkoobjemový odpad budou přistaveny od čtvrtka 12.3. do pátku 

13.3.2019 pod obecním úřadem v Moravských Knínicích, ulice Pod Školou 

Velkoobjemový odpad: starý nábytek (křesla, židle, skříně, válendy apod.), podlahové 

krytiny (koberce, linolea), umyvadla, toalety, drátěné sklo, keramiku, porcelán, zrcadla, 

novodur. Do kontejnerů na velkoobjemový odpad nepatří: nefunkční sporáky, ohřívače 

vody, pračky a ostatní objemné elektrospotřebiče, stavební suť, zemina, kameny,  žhavé a 

výbušné látky, látky žíravé, uhynulá zvířata. Elektrospotřebiče můžete přinést, ale neházet 

do kontejneru. Popř. je nechte až na sběr železného šrotu.  

Mobilní svoz nebezpečného odpadu bude proveden v pátek 13. března od 16 do 17 

hodin pod obecním úřadem v Moravských Knínicích, ulice Pod Školou. 

Nebezpečný odpad: léky, zbytky barev, olejů, kyselin, zásad, jiných chemikálií a nádoby 
jimi znečištěné, zbytky stolního oleje z kuchyně, zářivky a výbojky, akumulátory, 
galvanické články (baterie), elektrospotřebiče (chladničky a mrazničky, televizory, 
počítače, monitory, notebooky, rádia, mikrovlnné trouby).  

 

Upozorňujeme občany, že pneumatiky mohou odevzdávat do nebezpečného odpadu 
naposledy.  

Od ledna 2018 je možné odevzdávat použité pneumatiky zdarma a bez ohledu na 
značku výrobce v pneuservisech a autoservisech. Na pneumatiky se vztahuje zpětný 
odběr. Týká se výrobců, distributorů i koncových prodejců.  

 

JAK TŘÍDÍME ODPADY v Moravských Knínicích? 
http://www.jaktridit.cz/cz/trideni/trideni-v-domacnosti 
 
ODPADY v naší obci sváží firma: 
AVE CZ, odpadové hospodářství, spol.s.r.o. Vídeňská 294/120b, 619 00 Brno 
546210 482, 602 564 402 
  
V obci Moravské Knínice třídíme odpad takto: 

1. biologický odpad 
2. papír 
3. plasty včetně PET lahví 
4. nápojové kartony, 
5. sklo barevné a bílé, 

http://www.jaktridit.cz/cz/trideni/trideni-v-domacnosti
http://www.ave.cz/


 

6 
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 2/2020                                                              ročník XXVIII 

6. kovy 
7. nebezpečné odpady 
8. objemný odpad 
9. textil 
10. směsný komunální odpad 

  
Tříděný odpad, který je shromažďován do zvláštních sběrných nádob:  
ad 1) Biologický odpad – šedý kovový kontejner o obsahu 4m3 – umístění 

a. Ulice Horní branka – u trafostanice 
b. Ulice Kuřimská – za horními zahradami u trafostanice 
c. Ulice Mezihoří 
d. Ulice U Sokolovny – u fotbalového hřiště 
e. Ulice Zahrady - travnatá polní cesta směrem od potoka ke hřbitovu 
f. Ulice Kout 

ad 2) Papír – modrý a zelený plastový kontejner o obsahu 1100l – umístění 
a. Ulice Kuřimská - za knínickým hostincem 
b. Ulice Dolní branka - u trafostanice 
c. Ulice Horní branka - u trafostanice  
d. Ulice U Sokolovny - u fotbalového hřiště 

ad 3 - 4) Plasty, PET lahve  a nápojové kartony – žlutý plastový kontejner o obsahu 1100l 
– umístění 

a. Ulice Kuřimská - za knínickým hostincem 
b. Ulice Dolní branka - u trafostanice 
c. Ulice Horní branka - u trafostanice  
d. Ulice U Sokolovny - u fotbalového hřiště 

ad 5) Sklo bílé – bílý plastový kontejner typu zvon o obsahu 1,5m3 – umístění 
a. Ulice Kuřimská - za knínickým hostincem 
b. Ulice Dolní branka - u trafostanice 
c. Ulice Horní branka - u trafostanice 
d. Ulice U Sokolovny - u fotbalového hřiště  

ad 5) Sklo barevné – zelený plastový kontejner typu zvon o obsahu 1,5m3 – umístění 
a. Ulice Kuřimská - za knínickým hostincem 
b. Ulice Dolní branka - u trafostanice 
c. Ulice Horní branka - u trafostanice 
d. Ulice U Sokolovny - u fotbalového hřiště  

ad 6) Kovy –  plastová popelnice o obsahu 240l – umístění – vedle budovy základní školy  
                       na ulici Kuřimské č.p. 99 
ad 7) Nebezpečné odpady 

1. Tonery a cartridge do kopírek a tiskáren – modrý papírový kontejner – 
umístění - budova obecního úřadu, Kuřimská 99 

2. Světelné zdroje a svítidla – malá sběrná nádoba – umístění - budova 
obecního úřadu, Kuřimská 99 

3. drobný elektroodpad, baterie a monočlánky – e-box – umístění budova 
obecního úřadu, Kuřimská 99 

4. Použité jedlé oleje a tuky - plastová popelnice o obsahu 240 l - umístění 
vedle budovy základní školy na ulici Kuřimské č.p. 99 

5. ČERVENÝ KONTEJNER NA ELEKTROODPAD – vedle budovy základní 
školy, Kuřimská 99 



 

7 
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 2/2020                                                              ročník XXVIII 

ad 9) Textil – modrý kovový kontejner – umístění vedle budovy základní školy na ulici 
Kuřimské č.p. 99 
  
Shromažďování směsného komunálního odpadu 
A. sběrné nádoby - popelnice- umístění u nemovitostí - svoz 1x za 14 dní 
(každý lichý čtvrtek) 

▪ kovové o obsahu   110 l 
▪ plastové o obsahu 120 l 
▪ plastové o obsahu 240 l 

       Popelnici si každý vlastník nemovitosti zajišťuje sám.     - pokračování příště – 
 

DOTAČNÍ PROGRAM PODPORA VČELAŘSTVÍ V JIHOMORAVSKÉM KRAJI  

Cílem dotačního programu je podpora včelařů a včelařství za účelem eliminace závažných 
onemocnění včelstev, zlepšení zdravotního stavu včelstev a pastevních podmínek a 
podpora výchovy mladé generace ke včelaření jako významnému odvětví zemědělství v 
Jihomoravském kraji. Vyhlašovatelem dotačního programu je Jihomoravský kraj. 

Dotační titul 1 – Podpora zájmového včelařství 

Dotační titul 2 – Rozvoj volnočasových aktivit mládeže 

Dotační titul 3 – Podpora výsadby medonosných rostlin a dřevin 

Dotační titul 4 – Podpora zařízení pro získávání vosku (mezistěn) ze včelího díla (voští) a 
voskových víček 

Pravidla pro poskytnutí dotací – dotační titul 1 

Maximální výše dotace na jednu akci činí 15.000 Kč. Minimální výše dotace na jednu akci 
činí 5.000 Kč. Minimální podíl spoluúčasti žadatele z vlastních prostředků činí 50 % 
celkových uznatelných výdajů akce. Dotace bude příjemci poskytnuta na základě a za 
podmínek „Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje 

Uznatelnými výdaji akce se rozumí: Kompletní výměna celých úlových sestav (jednu 
kompletní celou úlovou sestavu tvoří jednotlivé položky, tj. jedno zasíťované oddělitelné 
varroa dno, přiměřený počet nástavků, jedno krmítko a jedno víko), vše bez jakéhokoliv 
dalšího příslušenství, vč. prokázané likvidace kompletních celých úlových sestav. K nově 
nakupovaným kompletním celým úlovým sestavám je povinnost zároveň prokázat i likvidaci 
stejného množství kompletních celých úlových sestav, a to nejpozději v rámci finančního 
vypořádání dotace. Prokázanou likvidací se rozumí písemné potvrzení o provedené 
likvidaci od základní, popř. okresní organizace Českého svazu včelařů, z.s., u které je včelař 
evidován nebo písemným potvrzením sběrného dvora určeného pro svoz komunálního 
odpadu o předání k likvidaci.  

Bližší údaje jsou uvedeny na webu www.kr-jihomoravsky.cz nebo na Obecním úřadě 
Moravské Knínice p. Kosíková.                  Jana  Kosíková 

 

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJE 

POZVÁNKA NA JARNÍ VÝSTAVU do sokolovny 

V sobotu  28. března 2020 Vás zvou děti z mateřské školy a žáci základní školy na tradiční 
velikonoční jarmark do místní sokolovny. Od 10 hodin proběhne vystoupení dětí a žáků a 

http://www.kr-jihomoravsky.cz/


 

8 
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 2/2020                                                              ročník XXVIII 

následovat bude velikonoční jarmark, kde si můžete za drobný peníz nakoupit velikonoční 
výzdobu do svých domovů. Výtěžek bude použit na zakoupení výtvarných potřeb pro obě 
školy. 

POZVÁNKA K ZÁPISU DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Vážení rodiče, zápis dětí do první třídy pro spádovou obec Moravské Knínice se koná 2. 
dubna 2020 ve dvou třídách. Zápis proběhne v budově základní školy v době od 13:00 -
16:00 hodin. Bližší informace na webu obce nebo školy. 

Beseda o historických nálezech  -  pravěk 

V pondělí 10. února 2020 přišel do naší školy na besedu pro žáky pan Romanovský 
z Moravských Knínic, který se ve svém volném čase zabývá  zkoumáním archeologických 
nálezů v katastru Moravské Knínice a okolí. Nejdříve žákům přiblížil období v historii, kam 
spadá „pravěk“. Postupně  se žáci seznamovali s vývojem a životem člověka v dávné 
minulosti. Jak žil, čím se živil a tedy jeho nástroje a pomůcky v tehdejší době, co se našlo 
v našem okolí při polních pracích, při výstavbě domů a podobně. K nejobdivovanějším 
„nálezům“ patřil mamutí zub. Beseda je součástí celoročního tématu naší školy. Toto je 
téma k výtvarné soutěži „Čarovné barvy země“ - Příběhy z našich dějin: Archeolog a jeho 
svět. Na výtvarná plátna jsme malovali přírodními písky a jíly různé nálezy, jak je vidí „mladý 
archeolog“. Jako téma na školu v přírodě jsme vybrali pravěk.   

Hudební pohádka „O malé  Mouí“. 

Ve čtvrtek 13. února 2020 přijelo do naší školy pro mladší žáky (1. - 3. ročník) divadlo, které 
pro nás zajistila MAS Brána Brněnska Kuřim. Z aktivit pro děti jsme si objednali tento pořad. 
Byla to hudební interaktivní pohádka „O malé  Mouí“.  Mouí  je malá holčička, která umí 
mluvit se stromy. Během pohádky se děti naučily poslouchat ptáky, vítr, lidi, jiná zvířátka a 
navzájem spolu mluvili. Výborným doplněním bylo hudební ztvárnění jejich řeči. Děti 
poznaly, jak housle a kytara předvedou medvěda, psa myslivce Rudolfa a podobně. Pomocí 
písniček a pohybu těla je účinkující vtahovali do děje, dokonce i paní učitelky. 
Během představení vznikla i písnička na slova, která si děti vymyslely. Skvělé vystoupení 
Jarky Vykoupilové v roli malé Mouí, hudebního doprovodu kytary Petry Punčochářové a 
houslí Jitky Břízové bylo odměněno bouřlivým potleskem.   

Maškarní karneval 

V neděli 23. února 2020 se konal maškarní karneval s tématem pravěk. Na stoly připravily 
děti ze školní družiny pro návštěvníky v maskách vystřiženého dinosaura, na výzdobu do 
sálu jsme dodali obrázky, které namalovaly děti po návštěvě muzea Antrophos v Brně. 
Spousta dětí bylo převlečeno do kostýmů pralidí. Flinstounovi jezdili ve skvělém vozítku, 
také po sále sokolovny tančilo několik Elz z ledového království. Děkujeme za přípravu. 

Sběr gastroodpadu 

Od ledna roku 2019 má škola povinnost zajistit odvoz gastroodpadu ze školní jídelny. Za 
budovou školy byl vytvořen kout, kde jsou popelnice, sběrové místo starého textilu a nádoba 
pro gastroodpad. Za jeho odvoz platí škola každý měsíc 1 300 Kč. Do nádoby se dávají 
kromě zbytků jídla i kosti, špejle a podobně. 

Sběr papíru 
V současné době je pozastaven sběr starého papíru z důvodu nezájmu institucí, které se 
sběrem papíru zabývaly. Je to tak, že smíšený papír se sbírá, ale ještě by musela škola 
zaplatit za jeho odvoz…                                                  Mgr. Hana Burianová, ředitelka školy 



 

9 
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 2/2020                                                              ročník XXVIII 

UDÁLOSTI ZAZNAMENANÉ V KRONICE OBCE 

 

Třicet let od znovunabytí samostatnosti obce – rok 1991 

Rok 1991 nám již v prvních dnech přinesl dosti nepopulární zjištění, a to regulaci 
maloobchodních cen zboží. Od 1. ledna vstupuje v platnost tržní ekonomika. Ceny se 
pohybují podle nabídky a poptávky. Byly stanoveny maximální ceny, např: máslo ¼ kg 24 
Kčs, cukr 1 kg 14,20 Kčs, mléko plnotučné 1 l 6,30 Kčs, vejce A 1 ks 1,80 Kčs, mouka hrubá 
1 kg 6,50 Kčs, mouka polohrubá 1 kg 6,50 Kčs, mouka hladká 5,90 Kčs, dětská krupička ½ 
kg 3,90 Kčs, vepřová pečeně 1 kg 60 Kčs, vepřová krkovice 1 kg 51 Kčs, vepřový bok s kostí 
1 kg 30 Kčs, vepřová kýta bez kosti 1 kg 72 Kčs, vepřová plec bez kosti 1 kg 51 Kčs,  kuře 
zabitá I. jakost v sáčku 1 kg 41 Kčs.  

Od 1. října byla zvýšena cena 1 kW elektrické energie v průměru o 70%, tj. domácnost platí 
za 1 kW při denní sazbě 0,83 Kč a při noční sazbě 0,35 Kč. 

20. února se vzdal členství v obecním zastupitelstvu Ludvík Kuchyňka a místo něho byl 
dosazen za lidovou stranu Milan Císař. 

Do okresního shromáždění byl za naši obec schválen Ing. arch. Alfred Knopp a do školské 
komise při okresním úřadě Mgr. Vlasta Večeřová. 

Z 2. na 3. března bylo provedeno sčítání lidu, domů a bytů. Podle tohoto sčítání je v naší 
obci 741 obyvatel z toho 360 mužů a 381 žen. 424 obyvatel je národnosti moravské, 310 
národnosti české, 3 slovenské, 3 maďarské, 1 národnosti ukrajinské. 234 domů, z toho 208 
trvale obydlených a 26 domů neobydlených. 392 obyvatel je náboženství 
římskokatolického, 1 obyvatel řeckokatolického, 35 je náboženství čs. husitského, 7 č. br. 
evangel., 2 slez. evangel., 196 bez vyznání a 108 nezjištěno. 179 domů má 
ústřední/etážové topení, 214 domů je s koupelnou, 109 domů je vybaveno automatickou 
pračkou, 125 domů má barevný televizor, 63 domů má telefon, 121 osobních automobilů. 

Po vybudování místního vodovodu ze studny na „Bahýnkách“ byla voda z této studny 
doporučena jako vhodná pro kojence. Při posledních zkouškách se zjistilo zhoršení kvality 
vody, které je pravděpodobně zapříčiněno hnojením umělými hnojivy v blízkosti studny. 
Zemědělskému družstvu, které obhospodařuje tyto pozemky bylo doporučeno toto hnojení 
omezit.  

Pro ozdravění prostředí v obci vydalo obecní zastupitelstvo rozhodnutí, že na skládku 
„Roháčkova zmola“ se může vyvážet domovní odpad jen ekologicky nezávadný a popel. 
Ostatní odpad se v domácnosti třídí na umělou hmotu a kovový odpad, který se podle 
potřeby odváží do spalovny odpadů do Brna. 

Jednota, spotřební družstvo Brno, předala 28. února Pohostinství původnímu majiteli panu 
Arnoštu Fricovi a tento toto prodal panu Jiřímu Halámkovi z Veverské Bítýšky. Nynější 
název je „Hostinec u Halámků“. 

Počátkem roku byla provedena generální oprava silnice v ulici Úvoz za cca 120 tisíc Kčs. 

Na podzim byly zahájeny práce na výkopech pro položení kabelů k nově budovanému 
transformátoru umístěného v Dolní brance. 

Podle zákona o vrácení majetku obcím budou naší obci vráceny obecní lesy ve výměře cca 
220 ha odebrané obci v roce 1954. Podle tohoto zákona byla v obecních lesích dnem 24. 



 

10 
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 2/2020                                                              ročník XXVIII 

června zastavena veškerá těžba dřeva a bylo koncem roku zahájeno jednání se s.p. 
Jihomoravské státní lesy, závod Kuřim o předání. 

V roce 1987 byl v kostele odstraněn oltář postavený v roce 1780. Místo tohoto oltáře byl 
postaven nový oltář stolový. 

Jihomoravské státní lesy vybudovaly v roce 1990 za vojenskou střelnicí v části „Obecní 
séčka“ – rybník. Rybník je napájen potůčkem z rybníka „U Třech mostků“ a potůčkem z 
„Mysliveckých luk“. V této době se také bývalé JZD Družba Čebín a Jihomoravské státní 
lesy dohodli o vyrovnání oplocené obory v části „pod Černou březou“ (Kopaniny). JZD 
přenechalo JmSL pole, zabíhající do lesa bez náhrady. 

V srpnu byla úřadovna České spořitelny přestěhována z prostorů základní školy do 
suterénu obecního úřadu. 

Dne 26. a 27. ledna se starosta Tělocvičné jednoty Sokol Moravské Knínice Ing. Josef 
Simetinger zúčastnil celostátního sjezdu Československé obce sokolské v Praze. Na tomto 
sjezdu bylo přijato tradiční územní členění do žup. Naše jednota je začleněna do župy 
Pernštejnské, tak jak tomu bylo již před druhou světovou válkou. 

1.července byla mateřská škola předána ze správy JZD do správy obce. Do správy JZD 
byla, podle rozhodnutí okresního národního výboru, předána v roce 1985. 

Od 1. ledna, po 17 letech, hospodaří Zemědělské družstvo Moravské Knínice opět 
samostatně. Hospodaří na výměře 447 ha zemědělské půdy a má celkem 106 členů. Ve 
vedení jsou předseda Ing. Dobromil Veselý, místopředseda Milan Pláteník, agronom 
Miroslav Malý, zootechnik František Srnec, ekonom Zdeňka Danková. Průměrné výnosy 
z 1 ha: pšenice ozimá 5,92 t, ječmen jarní 5,11 t, bob 3,12 t, cukrovka 27,25 t, brambory 26 
t. Stavy zvířat: hovězí dobytek 259 ks, vepřový dobytek 1.024 ks, koně 15 ks. Průměrná 
dojivost na kus a den 10,89 l, průměrný přírůstek u skotu 0,672 kg, průměrný přírůstek u 
prasat 0,587 kg, průměrný odchov selat na 1 prasnici 15,2 ks. 

Od 25. února zahájilo ZD prodej syrového mléka přímo spotřebitelům. Prodej se provádí 
v suterénu obecního úřadu a cena 1 l je 5 Kčs. 

13. srpna shořela při sklizni slámy u Roháčkovy zmoly sklízecí řezačka TORON. Příčina 
požáru byla technická závada na hydraulickém systému ve výrobě. ZD vznikla škoda za 
cca 250 tisíc Kčs. 

11. května uspořádali členové myslivecké společnosti střelby na asfaltové terče na vysoké 
věži na Píscích. Na tyto střelby byly pozváni hosté z SRN. V soutěži zvítězil Jaroslav Fajt, 
druhou cenu získal host z SRN a na třetím místě se umístil Vít Helán. 

Základní škola je stále dvoutřídní a navštěvuje ji 40 žáků. Do mateřské školy je přihlášeno 
26 dětí. Ředitelkou je Alena Trtílková a učitelkou Barbora Juzová. Vedoucí školní jídelny je 
Zdeňka Pleskačová a obědy pro 40 strávníků vaří Hana Kšicová. Družinu využívá asi 15 
dětí a vychovatelkou je Jarmila Kopečná. 

V tomto roce se narodilo 5 dětí 3 chlapci a 2 děvčata, zemřelo 7 mužů a 9 žen. 

Průměrná noční teplota v roce 1991 v Moravských Knínicích + 3,20oC, průměrná denní + 
12,08 oC. Nejnižší noční teplota v roce – 18oC (2.2.), nejnižší denní – 9oC (5.2.), nejvyšší 
noční teplota v roce + 20oC (5.7.), nejvyšší denní + 32oC (12.7.) 

Do kroniky obce zapsal kronikář Josef Helán – opsala Jana Kosíková 

  



 

11 
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 2/2020                                                              ročník XXVIII 

ZPRÁVY ZE SPOLKŮ 

 

Zimní příprava nejmladších dětí SK Moravské Knínice  

Naše děti z mini a mladší přípravky nenechávají nic náhodě a pilně se přes zimu připravují 
na jarní sezónu. Na středeční tréninky do sokolovny pravidelně chodí kolem 20 dětí, kterým 
se věnují licencovaní trenéři Fotbalové asociace České republiky Radek, Míša a Petra. 

Vyvrcholením zimní přípravy bude od 1. května soustředění na sportovní základně v 
Hodoníně u Kunštátu. 

Naši trenéři také v zimě nezahálejí. Od dubna pro všechny KIDS připravují velké 
překvapení. Současný koncept pohybové přípravy v S.K.M.K. zaměřený primárně na fotbal 
se rozšíří o systém překážkového běhání Spartan race v dětské úrovni. Jde o kombinaci 
běhu přírodním terénem a zdolávání překážek. Trénink budeme zajišťovat ve spolupráci s 
členy Spartan Training Group - SRTG Česká z Brna. 

Spartan race založil Joe De Sena ve Spojených státech amerických v roce 2010 a brzy poté 
se rozšířil do celého světa. V České republice se začaly 
závody pořádat v roce 2013 a v kategorii KIDS se soutěží 
od 4 roků. Po každém úspěšně absolvovaném závodu 
získá účastník medaili a tričko.  

Uvítáme nové děti i aktivní rodiče, aby se k nám připojili.  

Radek Kaláb, 724 013 045, rad_k@centrum.cz 

Trénujeme a závodíme pro radost z pohybu a skvělou 
atmosféru!    (Foto na obálce) 

 

KALENDÁŘ AKCÍ 
 
POZVÁNKA NA VALNOU HROMADU TJ SOKOL  
 
TJ Sokol Moravské Knínice zve své členy a příznivce na Valnou hromadu, která se bude 
konat ve čtvrtek 26. března 2020 v 18:00 v sokolovně. 

 
1. Zahájení  
2. Volba mandátové, návrhové komise 
3. Plnění usnesení z minulé Valné hromady 
4. Zpráva o činnosti výboru, jednoty a sportovní činnosti v roce 2019  
5. Zpráva o sportovní činnosti TJ za rok 2019 
6. Zpráva o hospodaření za rok 2019, rozpočet na rok 2020 
7. Zpráva kontrolní komise 
8. Plán práce na rok 2020 
9. Zpráva mandátové komise  
10. Odsouhlasení delegátů na valnou hromadu župy Pernštejnské 
11. Rozprava 
12. Usnesení 
13. závěr 

mailto:rad_k@centrum.cz


 

12 
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 2/2020                                                              ročník XXVIII 

BADIBOJ 2020  

TJ SOKOL Moravské Knínice pořádá 14. ročník BADIBOJ  - velikonoční turnaj v 

badmintonu pro žákyně, žáky a dorost Sokolské župy Pernštejnské v sobotu 4. dubna 2020 

v knínické sokolovně. Bližší údaje o zahájení turnaje obdržíte po přihlášení. 

Závazné přihlášky posílejte do 30.3.2020 na:  
email: ivos.hledik@email.cz  tel.: 604 462 245  startovné : 50 Kč 
 

 

 

VÝZVA OBYVATELŮM OBCE  

Občané Moravských Knínic, zapojte se 

také do úklidové akce „Ukliďme Moravské 

Knínice a okolí“. Ukliďte svoje 

bezprostřední okolí. Vyhrabte trávník před 

svým domem, odstraňte trávu a bláto od 

obrubníků a zameťte chodník a krajnici 

silnice. Odpad zanechejte na hromádce na 

okraji chodníku. Na vaše upozornění (třeba 

mailem mkninice@volny.cz) bude 

průběžně odvážen pracovníky obce.  

 

mailto:ivos.hledik@email.cz
mailto:mkninice@volny.cz


 

13 
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 2/2020                                                              ročník XXVIII 

 



 

14 
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 2/2020                                                              ročník XXVIII 

Děti, nezapomeňte ani letos na „hrkání“  

Křesťané slaví ve čtvrtek 9. dubna první ze čtyř svátečních dnů Velikonoc, který je známý 
jako Zelený čtvrtek, den poslední večeře Páně. V tento den umlknou všechny zvony, neboť 
"odletěly do Říma", opět se rozezní až na Bílou sobotu. Věřící si v tento den připomínají 
poslední večeři Ježíše s apoštoly. Kristus při ní s apoštoly dlouho rozmlouval a sdělil jim, 
že v pátek bude ukřižovaný, a pak vstane z mrtvých. Dal jim pokyny pro jejich budoucí 
působení a ustanovil hlavní křesťanskou bohoslužbu, která se koná dodnes. 

„Hrkání“ – namísto zvonění zvonů, by mělo probíhat v pravidelných intervalech: 

 

čtvrtek 9. dubna večer 18:00 

pátek 10. dubna ráno 06:00 

pátek  10. dubna poledne 12:00 

pátek 10. dubna večer 18:00 

sobota 11. dubna ráno 06:00 

sobota  11. dubna poledne 12:00 

 

MIŇON CUP 2020 

V sobotu 18. dubna 2020 bude místní sokolovna patřit oddílu 

badmintonu  TJ SOKOL Moravské Knínice. Letos proběhne již 21. 

ročník velikonočního turnaje neregistrovaných hráčů 

badmintonu v disciplíně dvouhra mužů a žen. Přihlášky zasílejte do 

14.4. na e-mail pleskac.ladislav@seznam.cz nebo tel. 604 193 650. 

Občerstvení zajištěno.                                                               

Připravuje se … 
25.4.2020 VII. ročník Čarodějnického turnaje v badmintonu čtyřher žen 
30.4.2020  Pálení čarodějnic s knínickými rybáři 
1.5.2020 31. ročník Jdeme na chrousty – turistický pochod  
23.5.2020 18. ročník KNÍPEK CUP - turnaj v pétanque 

 
 
PŘÍMĚSTSKÝ EKO TÁBOR 2020 
Také v letošním roce proběhne v termínu od 29. června do3. 
července 2020  příměstský ekologický tábor pro děti školou 
povinné i děti předškolního věku. Zájemci se mohou hlásit již teď 
u Romany Helanové (723  708  283) či Hany Bravencové (777 
579 115). Bližší informace sdělíme během jarních měsíců na 
plakátech.  
Hana Bravencová 

mailto:pleskac.ladislav@seznam.cz


 

15 
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 2/2020                                                              ročník XXVIII 

 



 

16 
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 2/2020                                                              ročník XXVIII 

      

                      
únor 2020 

 
 

Výprava do Janáčkova divadla 

V rámci jedné z našich pravidelných oddílových výprav jsme navštívili budovu největšího 

českého divadelního stánku - brněnské Janáčkovo divadlo. Během poutavé prohlídky jsme 

si stihli prohlédnout hlediště, primátorský salónek, jeviště, zákulisí, zkušebny, až po točnu 

a kulisárny. Všem, co se 

zajímají o divadelní 

prostředí, můžeme návštěvu 

jenom doporučit. 

 

Termíny táborů 

Tábor pro starší členy: 

 1. – 15. 8. 2020 

Tábor pro mladší členy:  20. – 26.7.2020 

Zpravodaj vydává Obec Moravské Knínice ÚNOR 2020 *  Ročník 28 *  Vychází 1x měsíčně * 

cena ZDARMA * náklad 350 ks  * Zasílání příspěvků: mkninice@volny.cz 
Zpravodaj také na www.moravskekninice.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo podle potřeby krátit příspěvky, popř. upravit rozměr článku nebo fotky. 

Uzávěrka listu BŘEZEN 2020 do 20.03.2020 

mailto:mkninice@volny.cz
http://www.moravskekninice.cz/

